ông từ chối, chỉ mong muốn chuyên tâm vào việc dạy học, đào tạo nhân tài cho đất
nước. Vua rất khen và tiếc vì không được dùng tài của ông. Năm Nhâm Tý (1792),
Võ Trường Toản mất, vua truy tặng ông danh hiệu “Gia Định Thành xử sĩ Sùng Đức Võ tiên
sinh”(1), lấy hiệu này khắc vào mộ chí của ông.

Từ những dữ kiện ít ỏi còn lưu lại về tiểu sử, thơ văn của ông, hậu thế hình dung ông
là một vị thầy uy nghi, mẫu mực, khẳng khái(2), đức độ, không quá quan trọng công danh.